
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado na COTEC/Núcleo de Geotecnologia, 
Diagnóstico e Rastreabilidade (LABGEO).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0336/2013 - 23.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2013, ANA PAULA DE AZEVEDO 
FURTADO, convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária (INCRA), 
para exercer o emprego de Técnico em Planejamento, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, fi cando lotado na Coordenadoria de Administração 
e Finanças.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0337/2013 - 23.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 03/04/2013, Técnico em Agropecuária, 
ADISON NASCIMENTO SOARES, convocada através das 
Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego de 
Extensionista Rural II, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, fi cando lotado 
no Escritório Local de Novo Progresso/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0339/2013 - 23.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/04/2013, o Engº Agrônomo, EDIVAL 
DOS SANTOS, convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Escritório Local de Novo 
Progresso/Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519377

PORTARIA: 399/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO JOSE MADEIRA BARBOSA          Extensionista Rural 
I/A  541888801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339030              1.583,00
20606134840490000    0261000000          339039              1.400,00
Observação: Iriruia-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519380
PORTARIA: 400/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROMULO CESAR CARDOSO DE JESUS         Extensionista Rural 
II/A 518558301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              500,00
Observação: São Miguel do Guamá-L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519414
PORTARIA Nº0287/2013 – 10.04.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013, o Extensionista Rural II, 
ROBERTO NASCIMENTO PRADO- Matricula n° 57210194/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Escritório Local de 
Maracanã/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-
se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0288/2013 – 16.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: NIZETE ALVES SIMÕES
MATRICULA: 2056550/2
Cargo/função: Técnica de Recursos Humanos
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.05.2013 até 31.12.2013, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga, Sem ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0289/2013 – 16.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: DALVAIR JOSÉ SALES FIMA
MATRICULA: 5310377/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.05.2013 até 31.12.2013, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos, Sem 
ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0290/2013 – 16.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MÔNICA SOUSA RODRIGUES
MATRICULA: 57200826/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 07.05.2013 até 06.05.2015 
(Dois anos), Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com 
o Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0291/2013 – 16.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2013, a Portaria nº0150/2013, 
que colocou o Auxiliar de Administração, GAUDINO MONTEIRO 
PEREIRA-matricula:5038413/1 à disposição da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, Sem Ônus, para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519576
PORTARIA Nº0292/2013 – 16.04.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2013 à 05.04.2013, o 
Extensionista Rural I, MARCELO DE ARAÚJO JARES MARTINS- 
Matricula n° 571960971, para responder pelo Escritório Local de 
Santarém/Regional de Santarém, em virtude do titular encontra-
se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0297/2013 – 16.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: OZIAS FERREIRA NEVES
MATRICULA: 54187190/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.05.2013 até 31.12.2013, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Salvaterra, Sem ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0298/2013 – 16.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: HUMBERTO WANDERLEY DO ROSÁRIO PEREIRA
MATRICULA: 3178293/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.04.2013 até 31.12.2013, 
a disposição da Agência de Defesa  Agropecuária do Estado do 
Pará-ADEPARA, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0299/2013 – 16.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013 à 06.05.2013, o Operador 
de Rádio, ELIAS PAULINO DE MELO- Matricula n° 3173739/1, 

para responder pela Seção de Servidor Gráfi cos/NDI/COTEC, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0300/2013 – 16.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2013 à 06.05.2013, o 
Extensionista Rural I, DONNER PONTES MATOS- Matricula n° 
57175616/1, para responder pelo Escritório Local de São João do 
Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519659
PORTARIA Nº 0303/2013 – 17.04.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.01.2013, a Portaria nº0666/2012, 
que designou o Extensionista Rural I, JOSÉ GUILHERME 
SANTOS SALDANHA-Matricula: 3176843/1, portador de CPF 
nº 069.227.672-68, para ser Ordenador Substituto de Despesa 
da Unidade Gestora Descentralizada do Regional das Ilhas para 
na ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0304/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a Portaria nº0652/2012, 
que designou o Extensionista Rural II, ROSIVALDO DA 
SILVA COLARES-Matricula: 5141230/2, portador de CPF nº 
195.852.922-20, para ser  Ordenador Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Santarém, para 
na ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0305/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.01.2013, a Portaria nº0653/2012, 
que designou o Extensionista Rural I, JOÃO CLÓVIS 
DUARTE LISBOA-Matricula: 3171760/2, portador de CPF nº 
032.389.462-34, para ser Ordenador Substituto de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Santarém para 
na ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado..
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0306/2013 – 17.04.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.04.2013, a Portaria nº0686/2012, 
que designou o Extensionista Rural I, MARIA LUIZA VERAS 
CAETANO-Matricula: 3176991/1, portador do CPF nº 
933.319.592-00, para ser  Ordenadora Titular de Despesa da 
Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Altamira para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519760

PORTARIA: 192/2013
Objetivo: Realizar inspeção nas obras civis da EMATER
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58994351/PAULO MARCELO FECURY MACAMBIRA (Engenheiro 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519345

PORTARIA: 393/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AILTON SANTANA MARTINS                Extensionista Rural II/A 
31777421    


